
 

 

Agenda - Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion 

Gwledig 
Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Mai 2023 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Robert Donovan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddEconomi@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.15-09.30)  

 

Cyfarfod cyhoeddus (09.30-10.35)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

 

2 Papurau i'w nodi 

(09.30)   

 

2.1 Deiseb P-06-1312 Helpu i wella ansawdd dwr yn Afon Wysg drwy 

uwchraddio systemau carthffosiaeth yn nyffryn Wysg 

 (Tudalen 1)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Deisebau – 28 Ebrill 2023 

 

2.2 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE ar 20 

Mawrth 2023 

 (Tudalennau 2 - 3)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru a’r 

Trefnydd at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.3 Bil Bwyd (Cymru): Gwybodaeth ariannol wedi'i diweddaru gan Lywodraeth yr 

Alban 

 (Tudalennau 4 - 7)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth Peter Fox AS at y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd 

Cymru, a’r Trefnydd – 4 Mai 2023 

 

2.4 Rheoliadau Cynhyrchion Organig 

 (Tudalennau 8 - 9)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r 

Trefnydd – 5 Mai 2023 

 

2.5 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE: Gwaith dilynol i gyfarfod y 

Pwyllgor ar 4 Mai – Cronfa Ffyniant Gyffredin 

 (Tudalen 10)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Cynghorydd Andrew Morgan, Arweinydd 

Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon Taf – 9 Mai 2023 

 

2.6 Bil Amaethyddiaeth (Cymru) – Cyfnod 3 – Yr wybodaeth ddiweddaraf am y 

Memorandwm Esboniadol 

 (Tudalennau 11 - 13)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd – 9 

Mai 2023 

 

2.7 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE 

 (Tudalennau 14 - 15)  

Dogfennau atodol: 

Llythyr oddi wrth y Cadeirydd at y Gweinidog Ffyniant Bro – Llywodraeth y DU 

– 11 Mai 2023 



 

 

3 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE: Ariannu buddiolwyr 

(09.30-10.30) (Tudalennau 16 - 60)  

 

James Scorey, Is-Bennaeth, Coleg Caerdydd a’r Fro (yn cynrychioli Colegau 

Cymru) 

Kiera Marshall, Dirprwy Bennaeth Polisi (Cymru), Ffederasiwn Busnesau Bach 

Amanda Wilkinson, Cyfarwyddwr Prifysgolion Cymru 

Matthew Brown, Cyfarwyddwr Cyflenwi a Datblygu, Cyngor Gweithredu 

Gwirfoddol Cymru 

 

Dogfennau atodol: 

Papur tystiolaeth – Colegau Cymru [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth – Ffederasiwn Busnesau Bach [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth – Prifysgolion Cymru [Saesneg yn unig] 

Papur tystiolaeth – Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru [Saesneg yn unig] 

Briff Ymchwil 

 

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu 

Annomestig 

(10.30-10.35)   

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod 

(10.35)   

 

Preifat (10.35-11.00)  

 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod 

(10.35-10.45)   

 



 

 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu 

Annomestig 

(10.45-10.50) (Tudalennau 61 - 69)  

 

Dogfennau atodol: 

Nodyn Cyngor Cyfreithiol [Saesneg yn unig] 

 

8 Opsiynau ar gyfer ymweliad Pwyllgor 

(10.50-11.00) (Tudalennau 70 - 75)  

 

Dogfennau atodol: 

Ymweliad Pwyllgor - Haf 2023 [Saesneg yn unig] 



 

 

 

28 Ebrill 2023 

Annwyl Paul 

Deiseb P-06-1312 Helpu i wella ansawdd dwr yn Afon Wysg drwy uwchraddio systemau carthffosiaeth 

yn nyffryn Wysg 

Trafododd y Pwyllgor Deisebau’r ddeiseb uchod yn ein cyfarfod ar 13 Mawrth, ynghyd â gohebiaeth 

gan y Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol Cymru Dros Dro a’r deisebydd. 

Yn y cyfarfod, cytunodd aelodau i gau'r ddeiseb yn sgil gwa
[...]
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Huw Irranca-Davies AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Senedd Cymru 
 
SeneddLJC@senedd.cymru  
 

 
 
 

3 Mai 2023 
 

 
 
 
 
Annwyl Huw, 
 

Yn unol â’r Cytundeb Cysylltiadau Rhyngsefydliadol, gallaf adrodd fy mod wedi mynychu 
cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE ar 20 Mawrth, ar ran 
Gweinidog yr Economi. Nid oeddwn yn gallu rhoi gwybod ymlaen llaw am y cyfarfod gan y 
cafodd ei drefnu ar fyr rybudd gan Lywodraeth y DU.  

Cynhaliwyd y cyfarfod wrth baratoi ar gyfer cyfarfodydd dilynol rhwng y DU a’r UE gan Gyd-
bwyllgor y Cytundeb Ymadael a’r Cyngor Partneriaeth o dan y Cytundeb Masnach a 
Chydweithredu a gynhaliwyd ar 24 Mawrth. Mae’r hyn a drafodwyd yng nghyfarfod y Grŵp 
Rhyngweinidogol wedi’i nodi mewn Datganiad Ysgrifenedig Datganiad Ysgrifenedig: 
Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE (3 Mai 2023) | 
LLYW.CYMRU 

Byddwn yn rhoi diweddariad ysgrifenedig am y trefniadau ar gyfer y cyfarfod nesaf, a fydd 
yn cynnwys y dyddiad a’r eitemau a fydd yn debygol o ymddangos ar yr agenda, maes o 
law.  

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 2

Eitem 2.2

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales
mailto:SeneddLJC@senedd.cymru
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyfarfod-y-grwp-rhyngweinidogol-ar-gysylltiadau-rhwng-y-du-ar-ue-0?_ga=2.90842266.1023218742.1683022234-1403016409.1659609939&_gl=1*18n6unr*_ga*MTQwMzAxNjQwOS4xNjU5NjA5OTM5*_ga_L1471V4N02*MTY4MzExOTQ0Ny4xNS4xLjE2ODMxMTk0NTIuMC4wLjA.
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyfarfod-y-grwp-rhyngweinidogol-ar-gysylltiadau-rhwng-y-du-ar-ue-0?_ga=2.90842266.1023218742.1683022234-1403016409.1659609939&_gl=1*18n6unr*_ga*MTQwMzAxNjQwOS4xNjU5NjA5OTM5*_ga_L1471V4N02*MTY4MzExOTQ0Ny4xNS4xLjE2ODMxMTk0NTIuMC4wLjA.
https://www.llyw.cymru/datganiad-ysgrifenedig-cyfarfod-y-grwp-rhyngweinidogol-ar-gysylltiadau-rhwng-y-du-ar-ue-0?_ga=2.90842266.1023218742.1683022234-1403016409.1659609939&_gl=1*18n6unr*_ga*MTQwMzAxNjQwOS4xNjU5NjA5OTM5*_ga_L1471V4N02*MTY4MzExOTQ0Ny4xNS4xLjE2ODMxMTk0NTIuMC4wLjA.


 

 

Rwy'n anfon copi o’r llythyr hwn at Gadeiryddion y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y 
Gymraeg, Chwaraeon, a Chysylltiadau Rhyngwladol, Pwyllgor yr Economi, Masnach a 
Materion Gwledig, a Gweinidog yr Economi, ac at y Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y 
Cyfansoddiad. 

Cofion, 
 

 
 
 
Lesley Griffiths AS/MS 
Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 
Minister for Rural Affairs and North Wales, and Trefnydd 
  

Tudalen y pecyn 3



 

 

 

 

 

Lesley Griffiths AS  

Y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd 

Llywodraeth Cymru   

 

4 Mai 2023 

Annwyl Lesley 

Y Bil Bwyd (Cymru): Gwybodaeth ariannol wedi'i diweddaru gan Lywodraeth yr Alban  

Ysgrifennaf atoch ynghylch eich llythyr at Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ar 20 Ebrill. Diolch am fy nghopïo 

i mewn i'r llythyr hwn. 

Rwy’n ddiolchgar ichi am barhau i ymgysylltu â swyddogion yn Llywodraeth yr Alban ar gostau 

amcangyfrifedig gweithredu Deddf Cenedl Bwyd Da (Yr Alban) 2022. Fel y nodwyd gennych yn gywir 

yn eich llythyr diweddar, roedd rhai o’r costau amcangyfrifedig ar gyfer y Bil Bwyd (Cymru) a nodir yn 

fy Memorandwm Esboniadol yn seiliedig ar ragdybiaethau gan ddefnyddio gwybodaeth a gafwyd drwy 

gysylltu â swyddogion Llywodraeth yr Alban ar eu hamcangyfrifon costau ar gyfer y Bil Cenedl Bwyd 

Da (Yr Alban). Byddwch hefyd yn ymwybodol imi roi ymrwymiad yn ystod y gwaith craffu ar y Bil Bwyd 

(Cymru) y byddwn yn ymgysylltu ymhellach â swyddogion yn Llywodraeth yr Alban wrth i’r Bil Bwyd 

fynd drwy’r broses ddeddfwriaethol yn y Senedd. 

Yn eich llythyr rydych yn nodi costau amcangyfrifedig uwch ar gyfer y Ddeddf Cenedl Bwyd Da (Yr 

Alban) a ddarparwyd ichi gan Lywodraeth yr Alban. Rydych yn mynd ymlaen i ddweud bod y costau 

uwch hyn yn yr Alban yn golygu bod yr amcangyfrifon a ddyfynni
[...]
 yn arwain at oedi.  
 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   
 

 

Paul Davies, AS  
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  
 
Huw Irranca-Davies AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder, a’r Cyfansoddiad  
 
Peredur Owen Griffiths AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid  
 
 

Senedd Cymru 
 
 
 

9 Mai 2023 
Annwyl Cadeiryddion 
 
Bil Amaethyddiaeth (Cymru) – Cyfnod 3 – Yr wybodaeth ddiweddaraf am y 
Memorandwm Esboniadol  
 
Cyn dadl Cyfnod 3 ar Fil Amaethyddiaeth (Cymru) ar 16 Mai, hoffwn eich hysbysu fy mod 
wedi cyflwyno fersiwn wedi’i ddiweddaru o’r Memorandwm Esboniadol ar gyfer y Bil heddiw. 
Mae diwygiadau wedi eu gwneud drwy’r Memorandwm Esboniadol gan adlewyrchu’r 
ymrwymiadau a roddais mewn ymateb i nifer o argymhellion y Pwyllgorau yng Nghyfnod 1 
ac i adlewyrchu’r Bil fel y’i diwygiwyd yng Nghyfnod 2.  
 
At hynny, mae diweddariad pellach i’r Memorandwm Esboniadol wedi’i gynnwys yn sgil 
dileu paragraff 7.892 (yn y Memorandwm fel y'i cyflwynwyd) gan ein bod yn deall nad yw'n 
adlewyrchu polisi cyfredol Rentokill. 
 
Bydd y Memorandwm Esboniadol yn cael ei ddiweddaru i adlewyrchu'r Bil fel y'i diwygiwyd 
yng Nghyfnod 3 a bydd hefyd yn cynnwys gwelliant mewn ymateb i ddeiseb WWF. 
 
Roeddwn yn credu y byddai’n ddefnyddiol darparu manylion mewn perthynas ag 
argymhellion y Pwyllgorau canlynol, er mwyn ichi gael sicrwydd ein bod wedi ymdrin â 
hwy’n briodol: 
 
Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig  
 
Mewn ymateb i argymhellion 15 ac 16 Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig, 
gwnaed diwygiadau i Ran 1 o’r Memorandwm Esboniadol. 
 

Tudalen y pecyn 11

Eitem 2.6

mailto:Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


Argymhelliad 15: Gwnaed diwygiadau i’r testun naratif i ddangos y bydd disgwyl i 
Weinidogion adolygu adroddiadau b
[...]
elationships (e.g. with local authorities). 

 

10. How the Multiply programme is developing across different parts of Wales, and 
what are the potential barriers and opportunities in relation to delivering this 
programme. 

10.1. We continue to push for additional flexibility in how Multiply can be 
invested and used, however, the role and engagement of the voluntary sector 
in this has been limited so far. 

 

Tudalen y pecyn 48



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 49



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 61

Eitem 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 70

Eitem 8


	Agenda
	2.1 Deiseb P-06-1312 Helpu i wella ansawdd dwr yn Afon Wysg drwy uwchraddio systemau carthffosiaeth yn nyffryn Wysg
	2.2 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE ar 20 Mawrth 2023
	2.3 Bil Bwyd (Cymru): Gwybodaeth ariannol wedi'i diweddaru gan Lywodraeth yr Alban
	2.4 Rheoliadau Cynhyrchion Organig
	2.5 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE: Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor ar 4 Mai – Cronfa Ffyniant Gyffredin
	2.6 Bil Amaethyddiaeth (Cymru) – Cyfnod 3 – Yr wybodaeth ddiweddaraf am y Memorandwm Esboniadol
	2.7 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE
	3 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE: Ariannu buddiolwyr
	Blank Page
	Papur tystiolaeth – Ffederasiwn Busnesau Bach [Saesneg yn unig]
	Papur tystiolaeth – Prifysgolion Cymru [Saesneg yn unig]
	Post-EU regional development funding
	Consultation response to the Economy, Trade and Rural Affairs Committee
	Executive Summary
	Consultation response

	Papur tystiolaeth – Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru [Saesneg yn unig]
	Briff Ymchwil

	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig
	8 Opsiynau ar gyfer ymweliad Pwyllgor





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Pwyllgor yr Economi, Masnach a 

Materion Gwledig 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 5 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Mai 2023 

Amser: 09.31 - 10.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13329 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Paul Davies AS (Cadeirydd) 

Hefin David AS 

Luke Fletcher AS 

Vikki Howells AS 

Samuel Kurtz AS 

Sarah Murphy AS 

Tystion: 

Matthew Brown, Cyngor Gweithredu Gwirfoddol Cymru 

James Scorey, Coleg Caerdydd a’ r Fro 

Amanda Wilkinson, Director, Universities Wales, Prifysgolion 

Cymru 

Kiera Marshall, Ffederasiwn Busnesau Bach 

Staff y Pwyllgor: 

Rob Donovan, Clerc 

Evan Jones, Dirprwy Glerc 

Ceri Thomas, Swyddog Cymorth y Pwyllgor 

http://senedd.tv/


 

 

Sara Moran, Ymchwilydd 

Nia Moss, Ymchwilydd 

Gareth Thomas, Ymchwilydd 

Olivia Watts, Ymchwilydd 

Aled Evans, Cynghorydd Cyfreithiol 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Nododd y Pwyllgor y papurau. 

2.1 Deiseb P-06-1312 Helpu i wella ansawdd dwr yn Afon Wysg drwy uwchraddio 

systemau carthffosiaeth yn nyffryn Wysg  

2.2 Cyfarfod y Grŵp Rhyngweinidogol ar Gysylltiadau rhwng y DU a’r UE ar 20 Mawrth 

2023  

2.3 Y Bil Bwyd (Cymru): Gwybodaeth ariannol wedi'i diweddaru gan Lywodraeth yr 

Alban  

2.4 Rheoliadau Cynhyrchion Organig  

2.5 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE: Gwaith dilynol i gyfarfod y Pwyllgor 

ar 4 Mai – Cronfa Ffyniant Gyffredin  

2.6 Y Bil Amaethyddiaeth (Cymru) – Cyfnod 3 – Y wybodaeth ddiweddaraf am y 

Memorandwm Esboniadol  

2.7 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE  

3 Cyllid datblygu rhanbarthol ar ôl gadael yr UE: Ariannu buddiolwyr  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y panel. 



 

 

3.2 Cytunodd Ffederasiwn Busnesau Bach Cymru i ysgrifennu at y Pwyllgor i ddarparu 

gwybodaeth ychwanegol am golli capasiti/swyddi. 

4 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig  

4.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu 

Annomestig.  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod  

5.1 Derbyniwyd y Cynnig i wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod. 

6 Trafod tystiolaeth yn dilyn y cyfarfod  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu Annomestig  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol: Y Bil Ardrethu 

Annomestig  

8 Opsiynau ar gyfer ymweliad Pwyllgor  

8.1 Trafododd y Pwyllgor yr opsiynau ar gyfer ymweliadau’r Pwyllgor. 


